¹ Di questo sepolcro abbiamo fortunatamente l'epigrafe conservataci dal de Stefano e dal d'Engenio; donde rileviamo come la priora, cui dovea elevarsi la sepoltura in discorso era Maria Francesca Ursina figlia di Giovanni Conte di Manupello, la quale, morto il marito Giovanni Antonio Marzano, Duca di Sessa, con cui avea vissuto sei anni in grandissima concordia, disprezzate le vanità di questa vita, erasi a 30 anni data a Dio, chindendosi in quel r. monastero de' Ss. Pietro e Sebastiano, da lei restaurato, ed introdottavi in pari tempo l'osservanza di più stretta vita; onde per la santità della vita, e pel generale consenso delle monache essendone stata eletta moderatrice, avea vissuto ivi altri 27 anni vita rinchiusa e irreprensibile. La nuova priora successale, essendo essa morta nel Giugno del 1484, le eresse quella memoria.

Qui però sorge un dubbio. Fu mai tale arca marmorea eseguita dai maestri Francesco da Milano e Tommaso da Como? Un tale dubbio è avvalorato dalle parole del *Cenno* più volte citato. Ivi si dice:

Nell'altare maggiore della chiesa si vedeva il sepolcro di Sore Maria Francesca Orsini, il quale da Sore Lucrezia d'Alagni sua nipote fu fatto fabbricare *trentasei anni dopo la sua morte* et ivi poste furono le ossa sue colla statua di marmo e l'officio nelle mani col seguente epitaffio:

D. O. M.

Marie Francisce Ursine Joannis Manupelli Comitissae filie, que defuncto viro Joanne Antonio Martiano Sinuesse Duce cui cum sex annos concordissime vixerat neglectis huius vite illecebris, ut eternam adsequeretur instaurato auctoque, sua

hujus presentis anni tercię Ind. quod sepulcrum sit palmorum octo de canna longitudinis et altitudinis palmorum septem de canna et tantum plus seu minus prout conveniens est ac de illo labore et in illo modo prout designatum est in quodam dissigno cuius medietas remansit penes ipsos presbiterum bartholomeum et baptistam et alia medietas penes ipsos magistros. Ita tamen quod tabula petaffii ipsius sepulcri sit vnus pecii et quod ire debeat et se extendat ab vno capite columpne ipsius sepulcri vsque ad aliam columpnam. Ibidemque sculpire epitaffium eis dandum per ipsum dominum pardum. Remotis ab ea scutis de quibus fieri debeat vnum super epitaffium in quo sculpire debeat arma ipsius domine priorisse dictumque sepulcrum in solidum facere seu fieri facere et laborare ad laudem bonorum magistrorum in talibus expertorum pro ducatis quaträginta auri videlicet ad rationem carlenorum vndecim pro quolibet ducato de quibus quidem ducatis quaträginta auri prefati magister franciscus et magister Thomas coram no-

impensa hoc divorum Petri et Sebastiani Regio Monasterio introducta arctioris vite observantia cum se totam Deo devovisset triginta agens annum in monialium cetum ob morum sanctitatem moderatrix delecta per viginti septem annos inclusam vitam inculpatissime transegit. Priorissa et Moniales auctori sanctitatis vite et reformatrici benemerenti. Obijt anno sal. MCCCCLXXXIII.

Ed il de Lellis aggiunge: Il suo corpo fu seppellito nella medesima chiesa, avanti l'altare maggiore e tenuto in grande venerazione, non cessando Dio di compartir per suo mezzo gratie ai fedeli, come fatto haveva stando in vita, e le Monache in espressione del loro affetto verso una tanto loro benefattrice e serva di Dio nel marmo posto sopra la sua sepoltura posero il seguente epitaffio.... (*agg. ms.*). Pare adunque che il monumento convenuto cogli artefici Francesco di Milano e Tommaso di Como non sia stato, per ragioni a noi ignote eseguito nell'anno 1484, bensì nel 1520. E tanto più può darsi, che tal monumento non fosse stato eseguito, giacché non troviamo al margine del compromesso da noi riportato la quitanza dei maestri e la dichiarazione della parte opposta, o committente circa la buona esecuzione del lavoro, come vedesi in molti altri esempj.

bis receperunt a dictis presbitero bartholomeo et baptista . . . ducatos duodecim de carlenis argenti. Restantem quantitatem pecunio prefati presbiter bartholomeus et baptista quibus supra nominibus promiserunt dictis magistro francisco et magistro thome presentibus integre dare eisdem magistris in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos quindecim ex eis infra et per totum mensem maij primo venturi et residuum in fine dicti temporis in pace. Tali quidem pacto quod finito dicto sepulcro prefati magistri in solidum tene antur et debeantur et sic coram nobis sponte promiserunt dictis presbitero bartholomeo et baptiste presentibus ipsum sepulcrum ponere in opera ad eorum proprias expensas infra dictum tempus in ecclesia sancti Sebastiani de neapoli in loco eligendo per ipsum dominum Pardum recepta prius et habita per ipsos magistros dicta tertia paga.

Presentibus Iudice Paulino de golino ad contractus, notario Salvatore apicella. Carulo scannasorice. dompno Sabato de Angrisaño et Andrea de alderisio.

Maestro TOMMASO DI SUMALVITO ¹ della terra di Como e suo figlio GIOAN TOMMASO, marmorai.

Prospetto cronologico della loro vita e delle loro opere.

1. — 25 Febbraio 1484. — Maestro Tommaso da Como tagliatore di pietre, lombardo, lavora in compagnia di Maestro Francesco da Milano, al sepolcro della Priora di S. Se-